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Preisblatt 

Für den Messstellenbetrieb gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG), gültig ab 01.06.2025 

 

1. Standardleistung 

Für den Messstellenbetrieb gelten entsprechend § 30 MsbG folgende Entgelte. Bei Anschlussnutzern hängt die Einordnung 
vom Jahresstromverbrauch ab und bei Anlagenbetreibern von der installierten Leistung. Bei einer Kombination wird für die 
Messstelle der fallbezogene höchste Preis abgerechnet, die Preise addieren sich nicht. 

 

1.1. Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 

Moderne Messeinrichtung 

(Preis je Messlokation) 

Letztverbraucher/Anschlussnutzer  Anlagenbetreiber 

netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr  netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr 

21,01 25,00  21,01 25,00 

Jährliche Bereitstellung der Messwerte ohne Wandler und ohne Tarifschaltgerät 

 

1.2. Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messeinrichtungen (iMSys) 

intelligente Messeinrichtung 

(Preis je Messlokation) 

Letztverbraucher/Anschlussnutzer  Verteilnetzbetreiber 

netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr  netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr 

> 6.000 kWh bis 10.000 kWh 33,61 40,00  67,23 80,00 

> 10.001 kWh bis 20.000 kWh 42,02 50,00  67,23 80,00 

> 20.001 kWh bis 50.000 kWh 92,44 110,00  67,23 80,00 

> 50.001 kWh bis 100.000 kWh 117,65 140,00  67,23 80,00 

> 100.000 kWh Auf Anfrage 

Zzgl. Steuerbare Verbrauchseinrichtungen 
nach § 14 a EnWG (Steuerbox) 42,02 50,00  67,23 80,00 

 

intelligente Messeinrichtung 

(Preis je Messlokation) 

Anlagenbetreiber (Erzeugung)  Verteilnetzbetreiber 

netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr  netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr 

> 7 kWp bis 15 kWp 42,02 50,00  25,21 30,00 

> 15 kWp bis 25 kWp 92,44 110,00  25,21 30,00 

> 25 kWp <= 100 kWp 117,65 140,00  25,21 30,00 

> 100 kWp Auf Anfrage 

Zzgl. Steuerbare Verbrauchseinrichtungen 
nach § 14 a EnWG (Steuerbox) 42,02 50,00  67,23 80,00 

 

2. Preise für optionale Einbaufälle von intelligenten Messeinrichtungen (iMSys) 

intelligente Messeinrichtung 

(Preis je Messlokation mit          
Verbrauch < 6.000 kWh/Jahr) 

Letztverbraucher/Anschlussnutzer  Verteilnetzbetreiber 

netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr  netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr 

25,21 30,00  25,21 30,00 

 

intelligente Messeinrichtung 

(Preis je Messlokation mit            
Erzeugung < 7 kWp) 

Anlagenbetreiber (Erzeugung)  Verteilnetzbetreiber 

netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr  netto, in Euro/Jahr brutto, in Euro/Jahr 

25,21 30,00  25,21 30,00 
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3. Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 2 und 3 MsbG 

Preise je Messlokation 

Letztverbraucher/Anschlussnutzer 

netto brutto 

Ausstattung von Messstellen mit einem iMSys auf Wunsch 79,83 Euro (einmalig) 95,00 Euro (einmalig) 

Laufendes Zusatzentgelt für die Ausstattung optionaler Fälle: 

Einspeiser bis einschließlich 7 kW oder 

Verbrauch bis einschließlich 6.000 kWh/a 

54,62 Euro/Jahr 65,00 Euro/Jahr 

Zusätzliche Ausstattung mit einer Steuerungseinrichtung 

und Anbindung an SMGW 
25,21 Euro/Jahr 30,00 Euro/Jahr 

Erhebung und minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten an den VNB 25,21 Euro/Jahr 30,00 Euro/Jahr 

Tarif- oder Lastschaltung je mME 15,13 Euro/Jahr 18,00 Euro/Jahr 

Tägliche Messdatenbereitstellung je Messstelle für RLM und iMSys 25,21 Euro/Jahr 30,00 Euro/Jahr 

Stromwandlersatz Niederspannung 25,21 Euro/Jahr 30,00 Euro/Jahr 

Stromwandlersatz Mittelspannung 210,08 Euro/Jahr 250 Euro/Jahr 

Schaltgerät / Tarifschaltung 8,40 Euro/Jahr 10,00 Euro/Jahr 

Beauftragung Zusatzablesung bei mME: Kundenselbstablesung 4,20 Euro/Jahr 5,00 Euro/Jahr 

Beauftragung Zusatzablesung bei mME: Ablesedienstleister 42,02 Euro/Jahr 50,00 Euro/Jahr 

Befundprüfung Wechsel-, Drehstrom- oder 2-Richtungszähler 352,94 Euro/Jahr 420,00 Euro/Jahr 

Befundprüfung mME oder iMSys 420,17 Euro/Jahr 500,00 Euro/Jahr 

Befundprüfung Wandlerzähler 546,22 Euro/Jahr 650,00 Euro/Jahr 

Befundprüfung Lastgangzähler 924,40 Euro/Jahr 1.100,00 Euro/Jahr 

Zählerwechsel auf Wunsch mME 63,03 Euro/Jahr 75,00 Euro 

 

4. sonstige Preise 

Sonstige Zuschläge Verzugskosten (umsatzsteuerfrei) 

Siehe Preisblatt zu „Ergänzenden Bedingungen zur Stromgrundver-
sorgungsverordnung“ unter www.stadtwerke-waldkraiburg.de oder im 
Innenstadtbüro (Berliner Straße 8 in 84478 Waldkraiburg) 

2. Mahnung 

2,50 Euro pro Mahnung 

Bankkosten Rücklastschrift 

5,95 Euro brutto pro Rücklastschrift 

(zzgl. Kosten der jeweiligen Bank) 

 

5. Anmerkungen 

 

Alle brutto-Preise in Punkte 1. bis 4. inklusive 19 % Umsatzsteuer. 

 

http://www.stadtwerke-waldkraiburg.de/

